tem sua equivalência com a tributação do mercado interno e que a redução de base está amparada 
no RICMS-BA, onde estão elencadas NCM’s beneficiadas com tal benefício, de forma que resulte 
numa carga tributária de 12% (doze por cento). 

Diante de tais argumentos, pede que seja desconsiderada a diferença de R$11.952,35 (Onze mil 
novecentos e cinqüenta e dois reais e trinta e cinco centavos), indicada como devida pelo relator 
no Acórdão referenciado. 

Em relação à infração 3, pede que seja feita a reconsideração de interpretação dada mesmo após 
ter a empresa, informado como devida a autuação. Neste condão, diz trazer novos elementos que

[...]

que “em 19/10/2007, foi emitida a nota fiscal 192, da escavadeira de esteiras, modelo 9223lcv, série 
70003334, sem o devido destaque de imposto (fl. 6), por ocasião da autuação, não foi possível a 
identificação da nota de numero 1121 (fls 7 e 8), que foi emitida como NF COMPLEMENTAR DE 

ICMS, no valor de R$47.760,00 (Quarenta e sete mil, setecentos e sessenta reais), de forma a 
regularizar a nota 192. A operação foi finalizada através da nota 1402 (fl 9)”. 

Assim, suscita que não houve dano ao erário, tendo em vista a regularização da operação, 
pedindo a improcedência da infração e a redução no valor do presente Auto de Infração.